Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle elaborar a respectiva nota técnica 

acerca de sua adequação orçamentária e financeira. 

2 Síntese da medida provisória 

A presente Medida Provisória (MP) estabelece a abertura de crédito 

extraordinário em favor do Ministério da Pesca e Aquicultura, no valor de R$ 

553.261.047,00 (quinhentos e cinquenta e três milhões, duzentos e sessenta e um mil 

e quarenta e sete reais), para atender à seguinte programação: 

“Pagamento de auxílio extraordinário destinado a pescadoras e 
pescadores profissionais artesanais beneficiários do Seguro 
Desemprego do Pescador Artesanal – Seguro-Defeso, nos termos do 
disposto no art.

[...]

informa que a imprevisibilidade se deve às consequências imprevisíveis dos referidos 

desastres naturais para “a ordem pública e a paz social, elevando, assim, a demanda 

por ações de resposta e recuperação em volume inesperado.” 

Acrescente-se que o valor solicitado se destina a custear o pagamento do 

auxílio no valor de R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais), em parcela 

única, a 195.758 beneficiários e as despesas administrativas relacionadas à gestão 

desse auxílio. 

3 Subsídios acerca da adequação orçamentária e financeira 

Conforme mencionado na introdução desta nota técnica, o exame de